SCRIPTA

Numéro Scripta : 5940

Auteur(s) : Agnès, femme de Ruald de Salerne [particulier]

Bénéficiaire(s) : Richard Ier de Bayeux, Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbé)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : 1126

Action juridique : vente

Langue du texte : latin

Analyse

Agnès, épouse de Ruald de Salerne, et ses fils Thomas et Guillaume vendent à l'abbaye Saint-Pierre de Préaux toute leur terre d'Épaignes qui relève de cette abbaye et font entrer leur frère Roger au monastère. L'abbé Richard leur donne en échange vingt livres, soixante moutons, deux chevaux, vingt porcs ; Richard et Robert du Coudray, oncles des enfants, en serrant la main de l'aumônier Guillaume, ont promis de respecter l'accord.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° A15, p. 23-24.

Indications

Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissey, 1862-1869, 3 vol., t. 3, p. 97. Caresme Anatole (Abbé), Charpillon, *Dictionnaire historique de toutes les communes du département de l'Eure*, Les Andelys, Delcroix, 1868-1879, 2 vol., t. 2, p. 33, p. 765.

Dissertation critique

Mathilde, fille du roi Henri Ier veuve de l'empereur Henri IV en 1125, est rentrée en Normandie en 1126 (Robert de Torigny, t. 1, p. 173). (ROUET, Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux, n° A15, p. 23.

Salernia : Saint-Cyr-de-Salerne et Saint-Pierre-de-Salerne.

Texte établi d'après a

Illo anno quo imperatrix Alemannorum rediit ad patrem suum Henricum, regem Anglie, in Normanniam, Agnes, uxor Rualdi de Salernia, et Thomas atque Willelmus, filii eorum, totam terram suam de Hispania que est de sancto Petro penitus vendiderunt Ricardo abbati et monachis Pratelli et date sunt eis ab abbate pro ea terra XXti libre denariorum et LXta oves, duo equi, XXti porci, et fratrem suum Rogerium monachizaverunt. Ricardus vero et Robertus de Coldreio, avunculi horum puerorum, posuerunt hanc venditionem cum predictis pueris super altare sancti Petri et pacti sunt suam fidem in manum Willelmi, elemosinatoris, quod hoc facerent esse stabile omnino et nec dampnum nec malum ingenium inde nobis quererent. Testes Sancti Petri : Willelmus, elemosinator ; Moyses ; Adam Malpartit ; Ricardus, filius Hatvidis ; Surmius de Sellis ; Odo, pistor ; Malet ; Herluinus, frater ejus ; Radulfus, caretarius ; Robertus, filius Techie ; Ricardus, puer ; Tustinus Male doctus. Testes eorum.